
Comune di Mola di Bari

La presente deliberazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio del
Comune il 01/03/2016 e vi rimarra' fino al 16/03/2016.

Li 01/03/2016

IL RESPONSABILE DELL'ALBO
Claudio Greco

PUBBLICAZIONE

Il 25 febbraio 2016 alle ore 14.45 nella residenza comunale in apposita sala, si è riunita la Giunta
Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui in oggetto.

Risulta che:

Deliberazione della Giunta Comunale
n.22/2016 del 25.02.2016

OGGETTO: Nomina Nucleo di Valutazione - Triennio 2016-2019 - Approvazione

Città Metropolitana di Bari

 Nome e Cognome Presente/Assente

Di Rutigliano Giangrazio P

Mola Francesca P

Bufo Niki P

 Nome e Cognome Presente/Assente

Russo Gianni P

Saponaro Rossana P

PRESENTI N. 5 ASSENTI N. 0

Presiede Giangrazio Di Rutigliano, nella sua qualità di Sindaco, che accertato il numero legale,
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto di cui sopra.

Partecipa il Segretario Generale Maria Teresa Carbonara.

Favorevole

REGOLARITA' TECNICA

Data:

Parere:

REGOLARITA' CONTABILE

Filippo Lorusso

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

Favorevole

Responsabile del Settore Finanziario

Data: 25/02/2016

Rosa De Parigi

Responsabile di Settore

Parere:

25/02/2016



Visto il D. Lgs. n. 150/2009 recante norme di attuazione della L. 4 marzo 2009 n. 15 in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni;

Dato atto che il decreto soprarichiamato ha organicamente riformato la disciplina del rapporto di 
lavoro dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni intervenendo, tra l’altro, sui sistemi di 
valutazione del personale e di valorizzazione del merito, prevedendo, tra l’altro, una serie di 
adempimenti finalizzati ad assicurare elevati standard qualitativi ed economici dei servizi tramite 
la valorizzazione dei risultati e della performance organizzativa ed individuale;

Richiamati, in particolare:

- l’art. 14 c. 1 del D.Lgs 150/2009, che prevede che ogni amministrazione, singolarmente o in forma 
associata, si doti di un organismo indipendente di valutazione della performance;

- l’art. 7 del predetto D.Lgs che prevede, al c. 2 lett. a), che la funzione di misurazione e valutazione 
delle performance sia svolta dagli organismi indipendenti di valutazione della performance di cui 
all'articolo 14, cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura 
amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice
ai sensi del comma 4, lettera e), del medesimo articolo;

- il documento “L’applicazione del Decreto legislativo n. 150/2009 negli Enti locali: le linee guida 
dell’ANCI in materia di ciclo della performance”, di novembre 2010;

- la delibera n. 121/2010 della CIVIT (Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità 
delle amministrazioni pubbliche);

Richiamata, altresì, la deliberazione C.C. n.55 del 30/12/2010 con la quale, in esecuzione della 
riforma normativa di cui sopra, sono stati approvati i nuovi criteri generali dell’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi;

Preso atto che la Giunta Comunale con la deliberazione n. 192 del 27/07/2011, ha confermato, come 
previsto dalla deliberazione della CIVIT n. 121/2010, l’opzione del Comune di Mola di Bari per il 
mantenimento del Nucleo di Valutazione;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 18 del 31/01/2012 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento stralcio per il funzionamento del Nucleo di Valutazione;

Vista la deliberazione C.C. n. 2 del 25/01/2013 con la quale è stato approvato il Regolamento dei 
sistemi dei controlli interni, entrato in vigore l’1 marzo 2013;

Vista, inoltre, la deliberazione G.C. n. 184 del 10/09/2013 con la quale è stato approvato il 
Regolamento di “Disciplina per la misurazione e la valutazione della Performance”, entrato in 
vigore l’1.11.2013;

Vista la Direttiva Sindacale prot. n. 29854 in data 28/12/2015, a firma del Sindaco, con la quale, 
preso atto che il precedente Nucleo di Valutazione, nominato con deliberazione G.C. n. 133 del 
01/06/2012 risulta cessato alla data del 18/07/2015, è stata espressa la volontà dell’Ente di dar corso 
alla procedura per la nomina del nuovo Nucleo di Valutazione;

Dato atto, per cui si rende necessario ed urgente procedere, ai sensi del citato regolamento, 
all’acquisizione dei curricula per la nomina del nuovo Nucleo di Valutazione;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 104 co.1 dello Statuto Comunale, la scelta e la nomina dei 
componenti del Nucleo di valutazione è di competenza della Giunta, su indicazione del Sindaco, in 
quanto lo stesso rientra tra gli organi di staff dell’Esecutivo e che, quindi, tale scelta avverrà con 



criteri discrezionali ed insindacabili, fermo restando, da parte degli esperti designati, il possesso dei 
requisiti previsti dall’art. 104 co.4 e 5 dello Statuto e dall’art. 3 del Regolamento per la costituzione 
ed il funzionamento del Nucleo di Valutazione;

Visto l’Avviso Pubblico per la nomina del nuovo Nucleo di Valutazione, approvato con 
Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1375 del 29/12/2015 e pubblicato all’Albo Pretorio del Comune
di Mola di Bari in data 29/12/2015, previa acquisizione di curricula tra le categorie di esperti di cui 
all’ art. 3 del già citato Regolamento, entro il termine di scadenza fissato per 15/01/2016;

Preso atto:

- che con successiva Deliberazione G.C. n. 3 del 18/01/2016, per i motivi nella stessa evidenziati, si è 
proceduto a modificare la previsione di cui all’art. 2, del più volte citato Regolamento stralcio sul 
funzionamento del Nucleo di Valutazione;

- che in conseguenza di quanto stabilito con la predetta deliberazione n. 3/2016, si è provveduto, con
Determinazione R.G. n. 13 del 21/01/2016, ad adeguare e modificare gli atti approvati con la 
precedente Determinazione R.G. n. 1375/2015, in particolare l’Avviso Pubblico e il corrispondente 
schema di contratto, restando invariate tutte le altre statuizioni e la modulistica con la stessa 
approvata;

- che, pertanto, si è reso necessario procedere alla riapertura dei termini, mediante nuovo Avviso 
Pubblico per la presentazione delle relative candidature, ritenendo, comunque, valide le domande 
già presentate regolarmente nei termini indicati nell' avviso pubblicato il 29 dicembre 2015 e con 
facoltà dei candidati interessati di integrare la documentazione ed i titoli già presentati, nei termini 
indicati nell' avviso di riapertura termini;

Dato atto che entro il termine di scadenza dell’08/02/2016, stabilito dal nuovo Avviso  pubblicato 
all’Albo Pretorio dell’Ente in data 22/01/2016, sono pervenute n. 39 candidature e che le stesse, 
previo riscontro da parte del Segretario Generale, coadiuvato dal Servizio Personale ai sensi 
dell’art. 10 del citato Avviso, sulla base delle autodichiarazioni rese dagli interessati e dei curricula 
allegati, sono risultate in possesso di tutti i requisiti obbligatori previsti e, pertanto ritenute 
ammissibili alla successiva valutazione da parte del Sindaco.

Dato atto, altresì, che in esito ad apposita valutazione sia attraverso l’esame e la comparazione dei 
curricula, che attraverso il colloquio intercorso con i candidati che hanno riscontrato l’invito a 
sostenere il predetto colloquio, su indicazione del Sindaco, così come previsto dall’ art. 104 dello 
Statuto e art. 5 del vigente Regolamento sul funzionamento del Nucleo di Valutazione, vengono 
individuati n. 3 professionisti esterni che, per comprovata esperienza e accertata qualificazione 
professionale, rispondono alle caratteristiche richieste per il miglior svolgimento delle funzioni in 
capo al Nucleo di Valutazione, nelle persone dei signori:

• Donato Susca, nato ad Acquaviva delle Fonti il 06/03/1961, candidatura prot. n. 050 del 
04/01/2016, con funzioni di Presidente;

• Vitantonio Lionetti, nato a Mola di Bari il 19/04/1957, candidatura prot. n. 569 del 12/01/2016, con
funzioni di componente;

• Rosalba Acquaviva, nata a Foggia il 12/05/1968, candidatura prot. n.2165 del 03/02/2016, con 
funzioni di componente;

Visti:

• il D. Lgs. n. 165/01; 
• il D. Lgs. n. 267/00; 
• il D. Lgs. n. 150/09; 



• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento stralcio sul funzionamento del Nucleo di Valutazione; 

Visti i pareri, resi per quanto di rispettiva competenza dai responsabili dei servizi interessati, ex art.
49 del D. D.Lga. n. 267/2000

Con voti unanimi legalmente espressi

 

 



 

D E L I B E R A

1) di nominare il Nucleo di Valutazione del Comune di Mola di Bari, composto da n. 3 professionisti
esterni, in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 104 dello Statuto e art. 3 del vigente Regolamento 
sul funzionamento del Nucleo di Valutazione,  come risulta dai “curricula” professionali allegati 
alla proposta di candidatura, conferendo incarico ai Sigg.:

• Donato Susca, nato ad Acquaviva delle Fonti il 06/03/1961, candidatura prot. n. 050 del 
04/01/2016, con funzioni di Presidente;

• Vitantonio Lionetti, nato a Mola di Bari il 19/04/1957, candidatura prot. n. 569 del 12/01/2016, con
funzioni di componente;

• Rosalba Acquaviva, nata a Foggia il 12/05/1968, candidatura prot. n.2165 del 03/02/2016, con 
funzioni di componente;

2) di dare atto che:

• ai sensi dell’art. 104 co.1 dello Statuto Comunale, la scelta e la nomina dei componenti del 
Nucleo di valutazione è di competenza della Giunta, su indicazione del Sindaco, in quanto lo 
stesso rientra tra gli organi di staff dell’Esecutivo e che, quindi, tale scelta avviene con criteri
discrezionali ed insindacabili, fermo restando, da parte degli esperti designati, il possesso dei 
requisiti previsti dall’art. 104 co.4 e 5 dello Statuto, e dagli artt. 2 e 7 del Regolamento per la 
costituzione ed il funzionamento del Nucleo di Valutazione; 

• il Nucleo di Valutazione rimane in carica per tre anni a far data dalla presente deliberazione,
e possono essere riconfermati una sola volta, fatta salva la facoltà di revoca da parte della 
stessa Giunta, su indicazione del Sindaco; 

• l’attività del Nucleo di Valutazione è quella indicata dal già citato art. 104 dello Statuto e 
dall’art. 2 del vigente Regolamento sul Funzionamento del Nucleo di Valutazione, così come 
modificato dalla deliberazione G.C. n. 3 del18/01/2016; 

• il compenso spettante ai componenti del Nucleo di Valutazione viene determinato in base alle
disposizioni legislative vigenti e ai sensi dell’art. 7 del più volte citato Regolamento sul 
Funzionamento del Nucleo di valutazione 

3) di dare atto, che all’assunzione del relativo impegno di spesa si provvederà con successiva 
Determinazione del Responsabile del Servizio interessato;

4) di dichiarare la presente deliberazione, sempre con voti unanimi, legalmente espressi, 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale viene così sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Giangrazio Di Rutigliano F.to Maria Teresa Carbonara

Attestato di Pubblicazione
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Informatico di questo
Comune sul sito istituzionale 15 giorni consecutivi a partire dalla data di pubblicazione (art. 124,
comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69).

MOLA DI BARI, lì 01/03/2016
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Maria Teresa Carbonara

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.
267/2000);

MOLA DI BARI, lì 25/02/2016

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Maria Teresa Carbonara

È stata dichiarata immediatamente esecutiva il giorno 25/02/2016 (art. 134 - c.4 - D.Lgs.
267/2000);

E' copia conforme all'originale ad uso amministrativo

MOLA DI BARI, lì 25/02/2016

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Maria Teresa Carbonara

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


